quæ ecclesiasticis ministrarent spiritualiter incrementis; ubi sine controversia semetipsos quoque in una eademque quamvis maiore gratia preditos, unde et ait *primitias spiritus habentes*, quasi primates gracie regni, in una tamen eademque secum totamque Ecclesia generali conditione constituit: *sed etiam nosmetipsum dicens, primitias spiritus habentes, intramus gemitus: aperuit quorum ille gemitus, quem supra dixerat, esse noscatur, et quid gereret evidenter exposuit, adoptionemque expectantes*: certe jam sacramentum regenerationis pignus adoptionis accepit. Quæ est ergo ista adoptio, quæ post adoptionum initia sustinetur, quæve redemptio corporis nostri, quæ ventura proponitur? Ergo non acceperisti, quæ expectare te dicas? Accepi, inquit, sed mysteriis sum renovatus initiatusque celestibus superstes et in hac adhuc mortalitate consitentes, quæ sunt in me competenter operantibus, ad eorum plenitudinem perfectioemque valcam, atque hic pugnantium ibi sit consummata victoria, ubi descendunt est: *Absorpta est mors in victoria: ubi est, mors, stimulus tuus? Nunc autem spe salvi facti sumus; spes autem quæ videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat? si autem quod non videmus speramus. per patientiam expectamus* (*I Cor. xv; Rom. viii*). Satis clara luce patens qui sit status in hac vita fidelium, quid in fideteinant, quid in spe sustineant, quid tota caritate desiderent; quod totum incunctanter ideo sit, sicut quidam magister Ecclesiae (*Augustinus*) sapienter edocent, dicens: *Ad magnam enim utilitatem fidelium materia est servata certaminum, ut non superbiant sanctitas dum pulsatur infamias, quo scilicet sua calce in fragilitate commonita post ruinam, non in se fidat nostra conditio, sed ad illius incessabiliter recurrai misericordiam reformanda, cuius gratiam non querendo, nec in paradiisi potuit intemerata felicitate constare, discatque sine tali praesidio inde lapsam per quod instruitur post aerumnas ad gaudia redire perpetua; multoque se magis in colum nem hoc subsidio durare potuisse, quo non solum ad creationis suæ reducitur institutum, sed ad coeleste preparatur habitaculum.* Illic autem disputationi nullatenus astimetur esse contrarium, quod in Epistola sua beatus Joannes apostolus et evangelis a dissennit: *Quia qui natus est ex Deo, non peccat* (*I Joan. iii*), ut ex hoc videlicet qui regenerati sunt, non peccare credantur; quod utique si eo sensu, sicut quidam non recte iudicantes arbitrantur, vir magnus ille prompsisset, universaliter utique quisquis renatus esset iam peccare non posset. Deinde contra hunc eundem apostolum sente et convincitur, si quis hoc eum definisse prætentit; idemque quippe dicit alibi: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i*): Et iterum: *Si dixerimus quia non peccamus, mendacem faciemus eum, et verbum ejus non erit in nobis; et utique hoc tantus et talis dicebat apostolus; cuius si quis poterit se meritum estimare contendit, ipse videat caveatque ut incidat in mortiferæ præcipitationis abruptum.*

**A** Certe enim ipse qui haec dicebat, ex Deo utique natus erat; et tamen docebat atque prædicabat, dicens: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos metipsum seducimus; et cetera, quæ superius comprehensa sunt: sed qualiter peccare non possit, qui ex Deo nascitur, ipse potius vir Deo plenus exponat: Si dixerimus, inquit, quia non peccavimus, mens acem faciemus eum: quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et justus, qui dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate* (*Ibid.*). Patet igitur quomodo qui ex Deo nascitur, peccare non possit, ut scilicet unusquisque fidelium postquam ex Deo natus est, sicut se non habere peccatum pronuntiare non debet, sic quod admittendo contrarerit, confidenti relaxatione submotum peccatum inesse non possit, sicut ipse etiam secutus adjunxit: *Hæc scribo vobis, ut non peccatis; sed si quis peccaverit, advocationem habemus apud Patrem justum, et ipse est propitiatione peccatorum nostrorum, non tantum nostrorum, sed totius mundi* (*I Joan. ii*). Quod breviter indicatum prudens lector per totum Scripturarum corpus copiosis poterit testificationibus invenire et manifestius approbare.

**B** Sic temperatum nostræ salutis antidotum, ut omni protervitate deposita, qui gloriatur non in se, sed in Domino glorietur (*II Cor. i*). Etiam illud præterea diligenter invenendum est, quod quosdam movere perspeximus id quod ait Apostolus (*I Cor. vii*) cum conjugibus fidelibusque loqueretur, sanctificari scilicet sive virum sive mulierem infidelem per cuiuslibet sexus fidele consortium: et imprimis non inconveniente occurrit quod dictum est de fœdere conjugali: *Eruunt duo in carne una* (*Gen. ii*). Per quod possit consequenter intelligi, ut quoniam cuiuslibet conjugis fidelis corpus templum est Dei, et regeneratione purgatum, divinique sanctificatum per purificationem mysterii, secundum quemdam modum, per conjugalis unitatem carnis etiam conjugis infidelis sanctificatio corpus attingat, longeque distet ista societas ab illo consortio quod in utrisque conjugibus idolis mancipatum est, et immundi spiritus habitatione pollutum, dum in illo genere nuppiarum per legem fœdusque conjugii ad alterum tametsi nescientem forsitan nec volentem divina benedictio per alterius unitæ sibi carnis accedit. In isto vero, et principalis illa fornicatio qua anima alienatur a Deo et spiritus pravi contagium tam reddit ultrumque conjugem detestanda coinquinatione maculatum, quam ab illa fide quæ corda purificat summæ Divinitatis externus (sic). Deinde non irrationabiliter (quantum arbitror) et illud concurredit, ut oratione fidelis cuiusque conjugis etiam infidelis misericordia quantacunque præstetur vel ipsa certe quæ ad salutem pertineat temporalem: in qua misericordia non parum divinæ pietatis acquirit: et per hoc secundum quemdam modum particeps divinae dignationis effectus edicitur. Si enim cibi qui per legem sacram describuntur immundi, per verbum Dei sanctificari testatur Apostolus, unde etiam illud est: *Quod Deus mundavit, tu communne ne dixeris* (*Act. x*); non erit absurdum nec inconveniens quod per fidelis con-

**D** contagium tam reddit ultrumque conjugem detestanda coinquinatione maculatum, quam ab illa fide quæ corda purificat summæ Divinitatis externus (sic). Deinde non irrationabiliter (quantum arbitror) et illud concurredit, ut oratione fidelis cuiusque conjugis etiam infidelis misericordia quantacunque præstetur vel ipsa certe quæ ad salutem pertineat temporalem: in qua misericordia non parum divinæ pietatis acquirit: et per hoc secundum quemdam modum particeps divinae dignationis effectus edicitur. Si enim cibi qui per legem sacram describuntur immundi, per verbum Dei sanctificari testatur Apostolus, unde etiam illud est: *Quod Deus mundavit, tu communne ne dixeris* (*Act. x*); non erit absurdum nec inconveniens quod per fidelis con-

jugis precem, quam fieri pro ipsa certam est affectione conjugii, aliquid etiam infidelis conjux sanctificationis, misericordiam divinam quam fideli conjugis implorat supplicatio, consequatur, longeque differat (sicut dictum est) ab illo connubio in quo utrique conjuges a veræ Divinitatis sunt puritate exterí, et voluntarie submoti, sed immundos utrique spiritus invocantes, pari immunditia sunt referti. Nam si, comparatione levium vel gravium peccatorum, justificatus dicitur, ab eo qui majoribus est vita involutus ille quem minor reatus involvit (sicut dicitur ad Jerusalem quæcumque criminum et prævaricationum immanitatem servebat: *Justificasti sororem tuam Sodomam* (Ezech. xvi), quanto magis justificatio vel sanctificationis, etiam non plena atque perfecta, secundum tamen quemdam modum competenter accipitur, ubi non solum a fidei conjugie minus peccatur, sed ab eo etiam conjugie pectorale remedium summa Divinitatis exposcit, quam ubi a conjugibus utrisque peccatur! Nam secundum quemdam modum hanc sanctificationem per fidem conjugem etiam infideli conjugi pervenire hoc ipsa verba testantur Apostoli; siquidem non jam infidelem cœnjugem legitinam sanctificationem sumpsisse confirmat, quis per fidem conjugem quippiam sanctificationis acquirat. Denique qua sit conditione censendus secutus adjunxit: *Nam si infidelis, discedat* (*I Cor. vii*), non jam inde tanquam fidem suscipi designans, quia per hæc quæ dicta sunt aliquid ad eum pervenit fidelis conjugis, sive consortium, seu precem divinae sanctificationis et gratiae, sed nisi ipse quoque fidelis existat, pro infidele sit procul dubio judicandus. Est etiam ille modus infideli conjugi sanctificationis impertinere per conjugem jam fidem, si huic exhortationem conversionis ad Deum, ei excedulitatem summæ Divinitatis insinuat, majestatem virtutemque ejus inculcat, et per affectum conjugii eum filius informet et inclinet ad fidem, astruens quæ sit spes in unum Deum credentibus, vel in hujus vitæ cursu, vel post ejus transitum quæ requies sit futura. Hæc cum per fiduciam conjugii sanctis verbis eorū ejus assidua voce pulsando conjux fidelis frequenter insinuat, divinæ sanctificationis eidem, et menti ejus, et corpori propinat effectum, sicut ait leatus Petrus apostolus: *Similiter mulieres subditæ sint viris, ut si qui non credunt verbo, per matris conversationem sine verbo lucifiant, considerantes in timore etiam conversationem vestram* (*I Pet. iii*); quam si per familiaritatem suscipiat conjugalem, et Dei gratiam sibi per affectum conjugii ministratam non intratum recipiat et refutet, sit sanctificationis per fidem conjugem conjugis infidelis, dum hisce modis ex infidelitate in consortium sanctificationis attrahitur. Alioquin si oblatam sibi gratiam nec per affectum suscipit conjugalem, quæ in vacuum tam divinae dignationis, quam etiam humanae singularis affectionis oblitus, estimat abnuendam, atque ob hoc ipsam quoque conjugis affectionem nititur abjurare, et ab ipsius pii consortii lege discedere, digne permittitur eidem licentia discedendi; quia non est illo conjugio

A dignus, quo se ipse judicavit indignum, patienterque ferat fidelis conjux illo se caruisse conjugio, quod fornicatur a Deo, cui idem conjux fidelis inbarrendo principalem Dei retinet castitatem. Itaque et adulterio caret, et eo qui respuit una veraciter fieri caro cum conjugie juncti fidei, nec restimet fuisse legitimum quod divina sibi despicerit lege conjugii; ac potius libenter accipiat eum, qui anima separatus a Deo est, et a se quoque corpore fuisse divisum.

Secundum hunc igitur modum etiam de talium filiis accipendum est, quod illic consequenter asseritur, ubi Apostolus: quod nisi hæc sanctificatione inter hujusmodi conjuges proveniret, illi eorum immundi essent, nunc autem sancti sunt. Sancti sunt enim, secundum quemdam modum in comparatione B illorum qui ex utrisque parentibus immunditiae diabolice mancipati contaminatisque nascuntur.

Istæ enim ex ea parte qua de sancta carne fidelis parentis, et templo Dei, et Deum unum in suo corde gestantis exorti sunt, nonnulli divinæ benedictionis habuerunt, in qua utique benedictione sanctitas continetur, cuius dignatione perstricti, sancti non in merito nuncupantur. Per hanc quidam etiam sanctificationem assumunt, ut ad eam sicut competit perveniant consequendam, iam ejus per parentem fidem rudimenta percipiunt, et oderem sanctæ adoptionis agnoscent, precibus Christiani parentis, quibus eis sine ambiguo imploratur divina misericordia, utique sanctificatione jam præbetur, et plerumque fidelis studio parentis, vel ad venerabilia loca parvuli deferuntur, vel etiam C uescientibus renatis fonte baptismatis sanctificatione plena confertur. Aut ubi iam capaces rationis extiterint, adhortatio et insinuatio pii parentis ingreditur. Quæ omnia sanctificationis instrumenta esse manifestum est, quibus ut [forte aut] ad ejus veniant [*F. veniunt; et infra, dispoliant*] firmitatem, aut si ista despiciunt, semetipsos sanctificatione dispoliant, et gratiam Dei, quæ his per affectum parentum ingreditur, evidenter evanescunt. Atque ita de sanctis vel de eruditibus sanctitatis abscessi, in non sanctorum consortia profana rediguntur. De quibus nihilominus sic dicatur, quomodo de parentibus eorum infidelibus præceptum: *Si infidelis vult discedere, discedat* (*I Cor. vii*). Nunquidnam hæc genera sanctitatis vel sanctificationis de utroque profano parente D progenitis filiis intimantur? Ecce quid interest inter sobolem ex illo vel isto conjugio procrearam; ecce quemadmodum isti familiares et propinquai sunt sanctificati, atque ideo non in merito sancti sunt editi, et quibus divina misericordia consequente ejus precibus imploratur, quique cum sanctis educationibus imbuuntur, et sacrae religionis initiantur affectu, ad cuius si pervenerint firmitatem, illius per sacramentum sanctificationis plenitudinem consequuntur, cuius per fidem parentem etiam ante sacramentum rudimenta sumpserunt, per quæ rudimenta iam sancti, qui sancta institutione præparabantur, non incongrue sunt vocati. Nunquid autem quia dictum est sanctificari infidem conjugem per fidem, ita

quæ ecclesiasticis ministrarent spiritualiter incrementis; ubi sine controversia semelipsos quoque in una eademque quamvis maiore gratia preditos, unde et ait *primitias spiritus habentes*, quasi primates gracie dei, in una tamem eademque secum totamque Ecclesia generali conditione constituit: *sed etiam nos metiposi*, dicens, *primitias spiritus habentes, intramus gemitus*: aperuit quorum ille gemitus, quem supra dixerat, esse noscatur, et quid gemitus evidenter exposuit, *adoptionemque expectantes*: certe jam sacramentum regenerationis pignus adoptionis accepit. Quæ est ergo ista adoptio, quæ post adoptionum initia sustinetur, queve redemptio corporis nostri, quæ ventura proponitur? Ergo non acceperisti, quæ expectare te dicas? Accepi, inquit, sed mysteriis sum renovatus initiatusque coelestibus superstes et in hac adhuc mortalitate consistens, quæ sua sunt in me competenter operantibus, ad eorum plenitudinem perfectionemque valeam, atque hic pugnantium ibi sit consummata victoria, ubi descendunt est: *Absorpta est mors in victoria: ubi est, mors, stimulus tuus? Nunc autem spe salvi facti sumus; spes autem quæ videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat? si autem quod non videmus speramus. per patientiam expectamus* (*I Cor. xv; Rom. viii*). Satis clara luce patet qui sit status in hac vita fidelium, quid in fide teneant, quid in spe sustineant, quid tota caritate desiderent; quod totum incunctanter ideo sit, sicut quidam magister Ecclesiae (*Augustinus*) sapienter edocuit, dicens: *Ad magnam enim utilitatem fidelium materna est servata certaminum, ut non superbia sanctitas dum pulsatur infirmitas, quo scilicet sua celsa fragilitate commonita post ruinam, non in se fidat nostra conditio, sed ad illius incessabiliter recurrai misericordiam reformanda, cuius gratiam non querendo, nec in paradiisi potuit intemerata felicitate constare, discratque sine tali praesidio inde lapsam per quod instruitur post ærumnas ad gaudia redire perpetua; multoque se magis incolunem hoc subsidio durare potuisse, quo non solum ad creationis suæ reducitur institutum, sed ad coeleste preparatur habitaculum.* Ille autem disputationi nullatenus astimetur esse contrarium, quod in Epistola sua beatus Joannes apostolus et evangelis a dissennit: *Quia qui natus est ex Deo, non peccat* (*I Joan. iii*), ut ex hoc videlicet qui regenerati sunt, non peccare credantur; quod utique si eo sensu, sicut quidam non recte iudicantes arbitrantur, vir magnus ille prompsisset, universaliter utique quisquis renatus esset iam peccare non posset. Deinde contra hunc eundem apostolum sente convincitur, si quis hoc eum definisse prætentit; itemque quippe dicit alibi: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i*): Et iterum: *Si dixerimus quia non peccamus, mendacem faciemus eum, et verbum ejus non erit in nobis; et utique hoc tantus et talis dicebat apostolus; cujus si quis potioriter se meritum estimare contendit, ipse videat caveat quæ ve incident in mortisæ præcipitationis abruptum.*

**A** Certe enim ipse qui haec dicebat, ex Deo utique natus erat; et tamen docebat atque prædicabat, dicens: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos metiposi seducimus; et cætera, quæ superius comprehensa sunt: sed qualiter peccare non possit, qui ex Deo nascitur, ipse potius vir Deo plenus exponat: Si dixerimus, inquit, quia non peccavimus, menacem faciemus eum: quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et justus, qui dimittat nobis peccata, et munet nos ab omni iniuritate* (*Ibid.*). Patet eccl. quomodo qui ex Deo nascitur, peccare non possit, ut scilicet unusquisque fidelium postquam ex Deo natus est, sicut se non habere peccatum pronuntiare non debet, sic quod admittendo contrarerit, confidenti relaxatione submotum peccatum inesse non possit, sicut ipse etiam secutus adjunxit: *Hæc scribo vobis, ut non peccatis; sed si quis peccaverit, advocationem habemus apud Patrem justum, et ipse est propitiatio peccatorum nostrorum, non tantum nostrorum, sed totius mundi* (*I Joan. ii*). Quod breviter indicatum prudens lector per totum Scripturarum corpus copiosis poterit testificationibus invenire et manifestius approbare.

**B** Sic temperatum nostræ salutis antidotum, ut omni protervitate deposita, qui gloriatur non in se, sed in Domino glorietur (*II Cor. x*). Etiam illud præterea diligenter intuendum est, quod quosdam movere perspeximus id quod ait Apostolus (*I Cor. vii*) cum conjugibus fidelibusque loqueretur, sanctificari scilicet sive virum sive mulierem infidelem per cuiuslibet sexus fidele consorium: et imprimis non inconvenienter occurrit quod dictum est de fœdere conjugali: *Erunt duo in carne una* (*Gen. ii*). Per quod possit consequenter intelligi, ut quoniam cuiuslibet conjugis fidelis corpus templum est Dei, et regeneratione purgatum, divinique sanctificatum per purificationem mysterii, secundum quemdam modum, per conjugalis unitatem carnis etiam conjugis infidelis sanctificatio corpus attingat, longeque distet ista societas ab illo consortio quod in utrisque conjugibus idolis mancipatum est, et immundispiritus habitatione pollutum, dum in illo genere nuppiarum per legem fœdusque conjugii ad alterum tametsi nescientem forsitan nec volentem divina benedictio per alterius unitate sibi carnis accedit. In isto vero, et principalis illa fornicatio qua anima alienatur a Deo et spiritus pravi

**D** contagium tam reddit utrumque conjugem detestanda coinquatione maculatum, quam ab illa fide quæ corda purifcat summa Divinitatis externus (sic). Deinde non irrationabiliter (quantum arbitror) et illud concurredit, ut oratione fidelis cuiusque conjugis etiam infidelis misericordia quantacunque præstetur vel ipsa certe quæ ad salutem pertineat temporalem: in qua misericordia non parum divinæ pietatis acquirit: et per hoc secundum quemdam modum particeps divinæ dignationis effectus edicitur. Si enim cibi qui per legem sacram describuntur immundi, per verbum Dei sanctificari testatur Apostolus, unde etiam illud est: *Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris* (*Act. x*); non erit absurdum nec inconveniens quod per fidelis con-

judicis precem, quam fieri pro ipsa certam est affectione conjugii, aliquid etiam infidelis conjux sanctificationis, misericordiam divinam quam fidelis conjugis implorat supplicatio, consequatur, longeque differat (sicut dictum est) ab illo connubio in quo utrique conjuges a veræ Divinitatis sunt puritate exteris, et voluntarie submoti, sed immundos utrique spiritus invocantes, pari immunditia sunt referti. Nam si, comparatione levium vel gravium peccatorum, justificatus dicitur, ab eo qui majoribus est vitiis involutus ille quem minor reatus involvit (sic dicitur ad Jerusalem quætane criminum et prævaricationum immanitatem ferrebat: *Justificasti sororem tuam Sodomam* (Ezech. xvi), quanto magis justificatio vel sanctificatio, et si non plena atque perfecta, secundum tamen quemdam modum competenter accipitur, ubi non solum a fidei conjugie minus peccatur, sed ab eo etiam conjugie peccatore remedium summae Divinitatis exposcitur, quam ubi a conjugibus utrisque peccatur! Nam secundum quemdam modum hanc sanctificationem per fidem conjugem etiam infidelis conjugi perveniro hac ipsa verba testantur Apostoli; siquidem non jam infidelem e njugem legitinam sanctificationem sumpsisse confirmat, quis per fidem conjugem quippiam sanctificationis acquirat. Denique qua sit conditione censendus secutus adjunxit: *Nam si infidelis, discedat* (*I Cor. vii*), non jam inde tanquam fidem suscipi designans, quia per hanc quæ dicta sunt aliquid ad eum pervenit fidelis conjugis, sive consortium, seu precem divinae sanctificationis et gratiae, sed nisi ipse quoque fidelis existat, pro infidei sit procul dubio judicandus. Est etiam ille modus infideli conjugi sanctificationis impertinendæ per conjugem jam fidem, si huic exhortationem conversionis ad Deum, et eschatalogam summæ Divinitatis insinuet, majestatem virtutemque ejus inculcat, et per affectum conjugii eum scilicet informet et inclinet ad fidem, astruens quæ sit spes in unum Deum credentibus, vel in hujus vita cursu, vel post ejus transitum quæ requies sit futura. Hæc cum per fiduciam conjugii sanctis verbis eorū ejus assidua voce pulsando conjux fidelis frequenter insinuat, divinæ sanctificationis eidem, et menti ejus, et corpori propinat effectum, sicut ait beatus Petrus apostolus: *Similiter mulieres subditæ sint viris, ut si qui non credunt verbo, per mulieris conversationem sine verbo lucifiant, considerantes in timore et stam conversationem restram* (*I Pet. iii*); quam si per familiaritatem suscipiat conjugalem, et Dei gratiam sibi per affectum conjugii ministratam non in rānum recipiat et refutet, sit sanctificatio per fidem conjugem conjugis infidelis, dum bisce modis ex infidelitate in consortium sanctificationis attrahitur. Alioquin si oblatum sibi gratiam nec per affectum suscipit conjugalem, quæ in vacuum tam divinæ dignationis, quam etiam humanæ singularis affectionis oblitus, aestimant abnuendam, atque ob hoc ipsam quoque conjugis affectionem nimirum abjurare, et ab ipsis pii consortii lege discedere, digne permititur eidem licentia discedendi; quia non est illo conjugio

A dignus, quo se ipse judicavit indignum, patienterque ferat fidelis conjux illo se caruisse conjugio, quod fornicatur a Deo, cui idem conjux fidelis inharrendo principalem Dei retinet castitatem. Itaque et adulterio caret, et eo qui respuit una veraciter fieri caro cum conjugie jam fidelis, nec restimet fuisse igitur quod divina sibi despicerit lege conjugii; ac potius libenter accipiat eum, qui anima separatus a Deo est, et a se quoque corpore fuisse divisum.

Secundum hunc igitur modum etiam de talium filiis accipiendum est, quod illic consequenter asseritur, ubi Apostolus: quod nisi haec sanctificatione inter hujusmodi conjuges proveniret, illi eorum immundi essent, nunc autem sancti sunt. Sancti sunt enim, secundum quemdam modum in comparatione illorum qui ex utrisque parentibus immunditiae diabolice mancipatis contaminatisque nascuntur.

Isti enim ex ea parte qua de sancta carne fidelis parentis, et templo Dei, et Deum unum in suo corde gestantis exorti sunt, nonnulla divinæ benedictionis hauserunt, in qua utique benedictione sanctitas continetur, cuius dignatione perstricti, sancti non in merito nuncupantur. Per hanc quidam etiam sanctificationem assumunt, ut ad eam sicut competit perveniant consequendam, jam ejus per parentem fidem rudimenta percipiunt, et odorem sanctæ adoptionis agnoscent, precibus Christiani parentis, quibus eis sine ambiguo imploratur divina misericordia, utique sanctificatione jam præbetur, et plerumque fidelis studio parentis, vel ad venerabilia loca parvuli deferuntur, vel etiam

C uiescentibus renatis fonte baptismatis sanctificatione plena confertur. Aut ubi jam capaces rationis extiterint, adhortatio et insinuatio pii parentis ingreditur. Quæ omnia sanctificationis instrumenta esse manifestum est, quibus ut [forte aut] ad eos veniant [*F. veniunt; et infra, displicant*] firmitatem, aut si ista despiciunt, semetipsos sanctificatione disponunt, et gratiam Dei, quæ his per affectum parentum ingeruntur, evidenter evacuant. Atque ita de sanctis vel de eruditioribus sanctitatis abscessi, in non sanctorum consortia profana rediguntur. De quibus nihilominus sic dicatur, quomodo de parentibus eorum infidelibus præceptum; *Si infidelis vult discedere, discedat* (*I Cor. vii*). Nunquidnam hæc genera sanctitatis vel sanctificationis de utroque profano parente D irogenitis filiis intimantur? Ecce quid interest inter sobolem ex illo vel isto conjugio procreatam; ecce quemadmodum isti familiares et proprii sunt sanctificati, atque ideo non in merito sancti sunt editi, et quibus divina misericordia consequenter ejus precibus imploratur, quique cum sanctis educationibus imbuuntur, et sacræ religionis initiantur affectu, ad cujus si pervenerint firmitatem, illius per sacramentum sanctificationis plenitudinem consequuntur, cuius per fidem parentem etiam ante sacramentum rudimenta sumpserunt, per quæ rudimenta jam sancti, qui sancta institutione præparabantur, non incongrue sunt vocati. Nunquid autem quia dictum est sanctificari infidelem conjugem per fidem, ita

dictum est, ut jam proprie credulitatis sanctificatione non egeat, ac non magis ideo quia per illam familiaritatem fidelis conjugis percipiendæ sanctificationi proximus sit et propinquus effectus? Nam si jam sanctificatus diceretur, ut sanctificatione penitus non egeret, non de eodem in consequentibus diceret: *Insidelis si vult discedere, discedat*; sic ergo et filii eorum nuncupati sunt sancti, quia per sancti parentis affectum capienda sint proximi sanctitatis; non quod jam ipsi propria sanctificatione non egeant, quæ utique, sicut nullus Christianus addubitat, sine regenerationis sacra mysterio nec sumitur nec habetur; sicut et parentes eorum insidelis, sic sanctificatus dicitur per fidem, ut si tamen ingesta sibi per fidem conjugem sanctificationis ipse legitimum non suscepit effectum, insidelis fuerit nuncupatus. Sicut ergo eum, quem per fidem conjugem sanctificatum dixit, postea nuncupat infidem, quia proprie ipse vel ipsa non creditit, sic et filii qui per fidem parentem eo modo sanctificati quo conjux, sancti appellantur sunt, nisi ipsi quoque proprie credant, infideles consequenter existant. Satis enim appareat, secundum quemdam modum sanctificationem hanc conjugis appellatam, qui postea insidelis asseritur; sic ergo et de filiis intelligendum est. Nunquid igitur, quod saepè repetendum est, soboles profanorum hujuscemodi sanctitatis aliqua cuiuslibet parentis portione contingit, vel aliquibus hujusmodi disciplinis, precibus, adhortationibus cuiuspiam participationem, vel notitiam, vel auditum, vel eruditioinem sanctitatis assunt, quæ est sub immundorum spirituum dominatione consistens, et diabolicis prævaricationibus, et contagiosis mancipata? Hoc modo semper immunda est, quo parentes, quandiu in eadem perversitate consistit; plerumque autem per anticipationem (quod in Scriptu. æ sanctæ textu frequentius invenitur) jam esse dicitur quod futurum est, sicut in Evangelio legimus. Quia Jesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Filios Dei certe jam nuncupans qui adhuc essent diffusa gracie evocatione per mundum sacris innovandi mysteriis, in Dei filios adoptandi: vel enim dicitur: *Beati qui non viderunt et crediderunt* (Juan. xx), iam beati appellati sunt qui adhuc tunc futuri fuerant beati, cum essent quæ non viderant credibili; sicut et plerumque pro faciendis jam facta referuntur, ut *foderunt manus meas et pedes meos* (Psal. xxi). Item tanquam profitione destinatur quod non sit causa qualibet interveniente faciendum, sicut beatus Apostolus pro devotione prædicationis injunctæ ad Hispanias se profiteretur iturum quod tamen certa dispensatione Deitatis quod fieret non provenit; alter cum appellatur aliud esse quod hoc ipsum esse cessavit, vel cessaturum est hoc ipsum esse quod dicitur, ut Judas apostolus qui prævaricando, quod est appellatus amisit, sicut idem et discipulus dictus est, cum quidem nec Christi discipulus esset, sed post ius diaboli, sicut de eo dictum est: *Unus ex vobis diabolus*

A est (Joan. vi), quod diaboli esset operarius. Dictus est tamen discipulus etiam cum nec verus esset, et cessaturus hoc dici. Est et ille modus, quod saepè velut generaliter et absolute dicitur, cum tamen ad omnes generaliter non pertinere manifestum est, ut cum dicitur Abrabæ: *In semine tuo benedicuntur omnes gentes* (Genes. xxii), omnes quidem gentes benedicuntur; nec erit ulla natio sub cœlo cui non prædicetur Evangelium, et tunc veniat finis; sed ipsæ gentes non ex integro omnes benedicuntur, quia non omnium est fides: vel sicut est, *omnis lingua confiteatur Deo* (Philip. ii); cui locutioni sensus ille connectitur, cum ex parte totum saepius nuncupatur: si. ut et tunc homo Juda cum totam gentem procul dubio nominaret. Sic et illi fideles B sancti videri possunt vocati, quia multi, vel plurimi ex his, per ea quæ dicta sunt, mysteriis imbuti cœlestibus, sancti efficiuntur, et merito jam esse dicti sunt quod futuri sunt, vel ex ea portione, qua per religiosum parentem erant participes sanctitatis, tanquam jam ex integro id essent, sancti sunt nuncupati, vel quia ex talibus filiis multi futuri essent plenæ sanctificationis hæredes.

C Jam et isti ex eo quod futuri fuerant nuncupati sunt, et licet hoc essent plurimi forsitan nunc futuri, a parte sanctorum toti sancti generaliter sunt vocati. De resurrectionis vero qualitate, vel de ea quæ post resurrectionem species sit futura, audiamus APOSTOLUM prædicantem, ubi ait: *Sed dicet aliquis, Quomodo resurgent mortui? Quali autem corpore venient* (I Cor. xv)? et humanæ mentis dissidentiam redarguens, quam merito stultam, quæ Deo quidquam judicaret impossibile, nuncupando, competenter ex rerum etiam visibilium et humanis conversationibus usitatem similitudinem comparationemque magnificam præclarus doctor inducit, dicens: *Insipiens* (qui Deo hæc impossibilia testimas, vel ambigis esse facienda), tu quod seminas non vivificatur, nisi prius morias (Ibid.)? Quam similitudinem ad resurrectionem corporis post mortem futuram convenienter aptavit. Deinde quod secutus adjecit: *Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta tritici et cœterorum. Deus autem dat illi corpus prout voluit* (Ibidem). Ad qualitatemjam et speciem, quæ post resurrectionem futura est, genus comparationis adhibere curavit, prout voluit, inquit. Quid adhuc queris? prout voluerit Deus, sic dabit unicuique corpus ineffabili potentia suscitatum: sed forsitan arbitraris ideo magis significari non unicuique suum reformatum proprium corpus, cum astruatur prout Deus voluerit esse reparandum.

Diligenter ergo sensum plenus hæc tractantes intende, si scire conaris cuiusmodi corpus unicuique sit Deus hoc ipsum prout voluerit redditurus, et tanquam tibi jam tunc ad ista respondentis Apostoli verba perpende. Nosse desideras quare resuscitatis hominibus corpus prout Deus voluerit sit datum, agnoscere pudecer, et unicuique seminum proprium corpus (Ibid.), quod utique non sine causa vir Deo

plenus adnectit, nisi ut futuras hominum hujusmodi dubitationes expelleret. Audi, inquam, quod sapienter adjecit, et ex similitudine rem ipsum cui comparatur agnosce: *et unicuique*, inquit, *seminum proprium corpus*; si in similitudine proprium corpus, ergo et in re, cuius similitudo est, proprium corpus certum est esse redditum; semina enim ista sine controversia hominibus comparavit, de quorum utique morte et resurrectione loquebatur: atque ideo singula singulis conferens, quantum ad vivificanda post mortem corpora pertineret, de grani non prius vivificati quam mortui comparatione singulari mirabiliter explicavit. Dehinc quali post resurrectionem corpore censeretur esse quisque venturus, id est, utrum hac conditione, quam moriendo gestaverat, an longe meliore, nihilominus illa similitudine paterfecit, quam secutus exposuit: *Et tu qui seminas, nudum granum seminas, ut puta tritici aut alicujus ceterorum; et Deus dat illi corpus prout vult* (*I Cor. xv.*). In hac ergo forma corpus Deum dare, decentius quam obierat, evidenter expressit; sicut in subsequentibus dicitur: *Seminatur in corruptione, surgit in incorruptionem; seminatur in ignibilitate, surgit in gloriam; seminatur in infirmitate, surgit in virtutem; seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale* (*Ibid.*). Ecce quemadmodum hominis morientis non hoc seminatur quod corpus est post futurum. Ecce prout vult Deus intelligitur resurrecturis corpus reformare post mortem cum inestimabili sua misericordia voluntate: quod fuerat in corruptione seminatum, incorruptibili nobilitate restaurat; quod fuerat terrena conditionis in ignibilitate solitum, in gloria cœlesti resuscitat; quod fuerat mortalitatis infirmitate resonatum, redintegrat in immortalitatis de cœ re vestitum; postremo quod fuerat animale defunctum, corpus spirituale restitut, et reformat: que cuncta ad statum meliorationis sublimationisque respiciunt. Illa vero quæ restat pars comparationis adnexæ specialiter ad proprietatem corporis unicuique realibetdam pertinere firmatur, qua consequenter dicitur: *Et unicuique seminum proprium corpus; ubi sat s' appareat in quavis resurgentium claritate proprietatem corporis esse manuram; nec otiosum quod beatus Apostolus cum de solo humano genere, quod solum est utique suscitandum, nec alia quæcumque substantia hoc est munere decoranda, atque ideo sufficeret ad unum genus hominum unam speciem seminis gratia comparationis adhibere, per quam ei non prius vivificari quam mori, et honorabilius corpus quam seminaretur exsurgere perdoceret: sed ut diversi sexus proprium corpus asseret [F. assereret] innovandum, quod in una specie seminis quantum ad similitudinem respiceret, non habebat, ne per hoc et unam tantummodo speciem resuscitandorum corporum futurorum significasse putaretur proprietatum distinctione submota, discreta quæcumque seminum genera comparationis sua caute convenienterque duxit adlibenda, ut proprietatem corporum, sicut dictum est, quam una species discernere non valebat,*

**A** seminum diversitas indicaret, su pediretque plena comparationi facultas per quam ad speciem item corporum designandam convenientissime diceretur, *et unicuique seminum proprium corpus* (*I Cor. xv.*), ut quod una species enjuslibet grani, discreto sexu, qui ei nullus estimare non posset exprimendæ corporum proprietati, sicut stepe jam dictum est, seminum diversitas intelligentiam ministraret.

Triplex igitur in hac comparatione propositio, disputatio, definitio est; et quantum ad intelligendam resurrectionem pertinet corporalem ex similitudine grani non prius vivificati quam mortui competens similitudo sufficiensque deprompta est. Quantum vero ad id attinet, quia non id corpus seminatur quod futurum est, sed Deus dat illi corpus prout vult (*Ibid.*), in ejusdem continentia lectionis necessario causa reseratur, cum corruptibile corpus seminatum perhibetur incorruptibile redditum, et cetera, quæ huic sensu probantur adhaerere.

Quantum autem ad proprietatem corporum respectum edocendam, plenissime declaratur quod beatus Apostolus nequaquam seminis unius comparatione contentus, per quod proprietatem corporum non posset ostendere, cum id una species, ut supra memoratum est, seminis non haberet, studuit ex seminum diversitate monstrare unicuique surgentium, qui sunt utique seminibus comparati, proprium corpus esse redditum. Et resurgent ergo homines vivificati post mortem, qui utique prius morientibus et postmodum vivificatis seminibus comparati sunt; et non hoc quod moriuntur, id est tanquam seminantur, resurgent, sed Deus eis dat corpus ut vult (*Ibid.*), ut sit de corruptibili incorruptibile, de mortali immortale, de inspirituale spirituale; ut quod mortis fuerat conditione decoloratum, innomorale et decorum integritate reddatur, et proprium corpus sicut unumquodque seminum sine dubio recepturi sunt: quod quia diverso sexui in uno semine comparari non poterat, ex seminum diversitate collatum est, ut ex diversitate seminum corporum proprietas signaretur. Si vero proprium corporis status quisque suscipiet, indubitanter est consequens ut unicuique sexui corpus proprium reformetur; quia, sicut dictum est, et unicuique seminum proprium corpus restitutur attributum. Et si unicuique seminum proprium corpus restitutur, per quæ utique semina in utroque sexu omne genus hominum designatum est, sequitur ut omne genus humanum, quod in utroque sexu istis est seminibus designatum, proprium sit corpus resumptum. Hoc nos ex verbis Apostoli fas est sobria consideratione metiri, ultra quæ cavenendum est temeraria curiositate prorumpere; propter quod etiam commoneatur: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne fueris scrutatus* (*Ecli. iii*). Et, *Non alta sapientes, sed humilius consentientes* (*Rom. xi*). Postremo attendentes illud, quod apostolica quoque prædicatione firmatum est, quod oculus non vidi, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus timentibus se (*I Cor. ii*), qui quis superius

**D** proprieum corpus restitutur, per quæ utique semina in utroque sexu omne genus hominum designatum est, sequitur ut omne genus humanum, quod in utroque sexu istis est seminibus designatum, proprium sit corpus resumptum. Hoc nos ex verbis Apostoli fas est sobria consideratione metiri, ultra quæ cavenendum est temeraria curiositate prorumpere; propter quod etiam commoneatur: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne fueris scrutatus* (*Ecli. iii*). Et, *Non alta sapientes, sed humilius consentientes* (*Rom. xi*). Postremo attendentes illud, quod apostolica quoque prædicatione firmatum est, quod oculus non vidi, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus timentibus se (*I Cor. ii*), qui quis superius

memorati sensus Apostoli non est intelligentia vel comparatione contentus, ad hoc certe, velit nolit, sine dubitatione constringitur, ut quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, qualiter audeat sibi mediatione componere, quasi verbo humani corporis aliqua membra culpabilia, vel decora, vel reprehensibilia sint creata, cum Deus fecerit omnia bona valde (*Genes. i*), et unamquamque speciem in suo genere competenti decole subnixam, nisi quod hæc, quæ in honesta nostra sunt dicta, concupiscentiae primordialis decolorasset excessus: quæ utique sic fuerant instituta, ut ad nutum mentis humanae famulantia, tantummodo ex animæ rationalis arbitrio ad procreandæ sobolis causam suis officiis fungerentur. Præter hanc vero causam nihil contra mentis imperium, quæ præveniendo insolentius voluntatem, vel cum id voluntas expeteret, quidquam rebellionis afferent. Sed postquam anima summis suis subjecta non constitit, pari in seipsa naturæ contumacis lege punita superbia est, ut huic quoque, id est animæ dominio subiecta consequenter obsequia repugnarent, et quod vetiti presumptione contradixerat humanæ mentis inobedientis appetitus, in ea parte corporis indicaret, qua degeneris, ac decoratoræ superbæque radicis procul dubio vitiosa fuerat generatio propaganda: quæ utique si hic nisi essent hac exhortatione foedata potuerant decole tantum humano generi propagando tam honesta quam moderata persistere etiam in corpore sine dubitatione terreno, quanto magis credendum est in spirituili corpore inessa illiter decentius hæc posse constare; præcipue cum nihil jam genitalis offici in illa perpetua claritate gestura sint sed ad hoc tantum suæ speciei formæque non deerunt, ut non aliqua alia forma quam humana, cui promissa resurrectio est, resuscitata judicetur, nec aliquid sit quod in carnis perspecta resurrectione non maneat, et videatur alia species suscitata quam integræ carnis humanæ liuamenta designant: quæ quisque non vult fortasse modeata ratione librare, velit nolit, ut dictum est, aut ad iudicium superius revertetur, ut quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii*), non astinet perscrutandum, aut si ultra conatur erumpere, ipse videat suæ temeritatis abruptum. Quam autem condita sunt honesta humanæ membrorum substantiæ, etiam res illa nos admonet, quod cum in paradiſo nudi essent primi parentes, nihil in his confusionis babuerunt. Unde post peccatum et concupiscentiae virus ingressum, corporum suorum inordinata perturbatione confusi sunt. Atque ideo satis apparet, quod si in illa quavis felicitate paradiſi positi, terreno tamen corpore constituti, conspicisne confusione potuerunt, multo magis in illo spirituali corpore, atque in illa sublimi beatitudine, quæ similitudinem gestura est angelorum, et ut homini in carnis resurrectione nihil desit, integræ reformatur. Et ne aliquid deformè Conditor creasse videatur, si quid de resuscitato corpore subtrahatur bonum, potius ejus opus inde etiam comprobetur, ut

**A**eius conditio in illis quoque claritatis decole permaneat, nisi forte isti etiam illic adhuc existimant motus corporeos orituros, ubi (sicut ipse Dominus ait) neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut angelii (*Marc. xii*). Quod utique si in unam speciem corporis unumque sexum omnes fuerant suscitandi, cur diceretur causa penitus non fuisset. Quia potius cum femineo sexu magis competit nubere, non illic defuturum, sed cessaturum prorsus a nuptiis indicatur. Cum autem nihilominus scriptum sit, ut capiat unusquisque propria corpora quæ gessit, sive bona, sive mala (*II Cor. vi*), quomodo id fieri, nisi uterque sexus in sui corporis proprietate vel iudicium subeat, vel præmium beatæ resurrectionis accipiat? Falluntur autem qui putant illud Apostoli testimonium **B**sibimet suffragari, quo videntur asserere in virilem formam omnes homines resuscitandos, ubi ait: *Donec occurramus in unum virum perfectum* (*Ephes. iv*). Quid ergo facient cum rursus idem dicat: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (*II Cor. xi*)? quod huic utique opinioni eorum erit sine dubitatione contrarium, nisi mysterio competenter inspecto modesta mente cognoscant qualiter ut unum conveniat, quid itaque veit sibi, quod in utroque sexu describat Ecclesia, quantum Domino reserante sentimus, exponimus. Ab initio Christianum et Ecclesiæ humana carne similitudine conjugii designatam sancta Scriptura testatur. Proinde cum femineo sexu censemur Ecclesia, infirmitas quidem humanæ conditionis ostenditur, quæ tanquam in Ecclesia conjugi Christi convenienter exprimitur; sed nomine virginitatis, vel continentiarum ejus propositum vel integritas fidei, de qua et ipse B. Apostolus disserit, intimatur. Cum vero dicitur, *Donec occurramus omnes in virum perfectum*, nec diversum est, nec divinum [*F. divisum*]; quoniam quidquid in Ecclesiæ corpore continetur, quæ cum Christo una caro est sacri lege conjugii, etiam ipsius caro modis omnibus in sexu fieri utroque quod dictum est sive illic virginem castam, sive huic virum perfectum, ut ita sint in Ecclesia catholica intermixta fide viventes, et sancto proposito continentes. Licet adhuc possit in inscrimata conditionis humanæ, ut tamen per unam carnem Ecclesiæ et Christi, id est conjugis et viri, in ipso quoque virilem accipiat firmatatem vigoremque perfectum, cuius per Ecclesiæ virginem fidei castitatem, quam cum eodem una caro fiunt, et viri membra perfecta; ubi illa quoque beati apostoli Pauli verba tractanda sunt, quibus ait: *Omnes nos in unum corpus baptizati sumus in Christo* (*I Cor. xii*). Quantum ad unitatem utique pertinet sacramenti unum corpus sumus in Christo; quantum ad sexuum diversitatem ipse alibi dicit: *Sive vir, sive mulier, omnes unum sumus in Christo* (*Galat. iii*): cum suo enim toto corpore, quod ejus est plenitudo, perfectus est Christus; et ideo quia per unum idemque mysterium, licet diversi sexus, unum tamen corpus accipitur, per cujus corporis plenitudinem perfectus est Christus. Cum ergo vir Christus Ecclesiæ tanquam conjugis sue et caput

sit et virtus atque perfectio, merito omnis Ecclesia in hunc unum virum perfectum, cuius est una caro, perlibetur occurre.

## DECRETA DUO.

(Ex epistola ad Dardanæ episcopos desumpta.)

## PRIMUM.

*Repeti non possunt quæ trigesinta annis quiete possidentur.*

Post quingentos annos constituta Christi quosdam audio velle subvertere, cum trigiusta annorum lex hominum non possit abrumpi.

## SECUNDUM.

*Non oportet ab eorum eleemosynis abstinere post mortem, quibus in vita communicare non destitimus.*

Nec quisquam vobis omnino persuadet, Acacio prævaricationis suæ crimen fuisse laxatum : quia qui posquam in collegium recidens pravitatis, jure meruit ab apostolica communione excludi, in hac eadem persistens damnatione defunctus est, absolutionem, quam superstes non quæsivit omnino nec meruit, nec mortuus jam potest impetrare. Siquidem ipsis apostolis Christi voce delegatum est : *Quæ ligareris super terram* (*Matth. xviii.*), et reliqua. Cæterum de eo qui in divino judicio est constitutus, nobis fas non est aliud decernere, præter id in quo eum dies supremus invenit : atque ideo nisi ejus nomine refutato, cæterisque consortibus hujus erroris, cum nullo prorsus eorum participare debetis mensæ dominicæ puritatem, quam majores nostri semper ab hæretica magnopere servaverunt pollutione discretam.

## CONSTITUTA

CELASII PAPÆ, QUÆ EPISCOPI IN SUA ORDINATIONE AC-  
CIPIUNT;

(Quibus Afrorum ordinationes inter alia prohiben-  
tur ex Diurno pontificum, aliisque fide dignis co-  
dicibus mss.).

Papa ille clero, ordini, et plebi consistentibus ci-  
vitate illa, dilectissimis filiis <sup>3</sup> in Domino salutem.

Probabilibus desideriis <sup>1</sup> nihil attulimus tarditatis. Fratrem <sup>2</sup> jam et coepiscopum nostrum illum vobis ordinavimus sacerdotem. Cui dedimus in mandatis ne unquam ordinationes præsumat illicitas; ne bigamum, aut qui virginem non est sortitus uxorem; qui neque illitteratum, vel in qualibet corporis parte vitatum, aut exp̄erientem, vel curiæ, aut cuiilibet conditioni ohnoxium, notatumque ad sacros ordines permittat accedere. Sed si quos hujusmodi forte repererit, non audeat promovere. Afros passim ad ecclesiasticos ordines prætendentes nulla ratione suscipiat, quia aliqui eorum Manichæi, aliqui reba-  
ptizati sœpius sunt probati. Ministeria atque ornatum Ecclesiæ, vel quidquid illud est in patrimonio ejusdem non minuere studeat, sed augere. De redditu vero ecclesiæ vel oblatione fidelium quatuor faciat

<sup>1</sup> In libro Diurno Rom. pont. inscribitur : *Synodale quod accipit episcopus.* Est et inter epistolas Gregorii II ordine quarta. Citatur et apud Gratian. ex Gelasio XII, quæst. 2, clero, ordini et plebi Brendesii. MARLUN. — Gelasio etiam inscribitur in Licensi co-

A portiones : quarum unam sibi ipsi retineat, alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuat, tertiam pauperibus et peregrinis, quartam ecclesiasticis fabricis noverit reservandam. De quibus divino erit redditurus judicio rationem. Ordinationes vero presbyterorum seu diaconorum non nisi quarti, seplimi, et decimi mensium jejuniis; sed et ingressu quadragesimali atque <sup>4</sup> medio, vespere sabbati noverit celebrandas. Sacrosancti autem baptismi sacramentum non nisi in Paschali festivitate et Pentecoste meminerit esse præbendum, exceptis his qui mortis urgentur periculo, ne in æternum pereant, talibus oportet remediis subveniri. Illic ergo sed s nostræ præcepta servantis devotis animis obsequi vos oportet, ut irreprehensibile placidumque fiat corpus B Ecclesie, per Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente et Spiritu sancto per omnia sæcula sæculorum. Amen. Et subscriptio ejus. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi filii.

## EPISTOLA XV.

*Narrat quæ a Rustico Lugdunensi episc. accepit subsi-  
dia et quantas ab Acacio sustineat persecutiones.*

(Ex schedis R. P. Hieron. Venerii.)

Dilectissimo fratri Rustico Gelasius.

I. Inter ingruentium malorum turbines et variarum tentationum quibus pene mergimur afflictiones, tua nobis caritas, amantissime frater, grande solatium propinquavit. Quid enim consolatus posset acci-  
dere quam videre fratres carissimos invicem com-  
patientes et partem oneris ferentes, quibus non  
minima benedictionis portio collata est. Benedictus  
Dens, qui tua erga nos taliter affecit præcordia, ut  
non tantum quæ patimur, animo sentias, sed ea  
monstres in sanctæ tribulationis exhibendo misericordiam,  
qualem habeas in compassivo corde carita-  
tem, et adjungas ad dulcissimæ consolationis ser-  
mones quæ sunt præcipuae inter amicos opitulationes.  
Verum dilectionem tuam non fatigabimus scribentes  
quam in arco fuerimus. Seit frater noster et coe-  
piscopus Aenius (Arelatensis) quam utile fuerit et  
quod misit, et quod ad nos misisti subsidium. Cæ-  
terum frater noster Epiphanius (Ticinensis), qui ad  
gentis suæ relevandos et redimendos captivos ad  
partes vestras destinatur, fraternitatem tuam cer-  
tiorem faciet quantum ob impiissimi Acacii cau-  
persecutionem sustinemus. Sed non desicimus, e-  
inter tot pressuras nec cedit animus, nec relaxatur  
zelus, nec subvertitur metus. Sed licet aporiantes et  
angustiati, consideramus in eum qui dabit cum tenta-  
tione proventum : et si ad tempus sinit deprimenti, non  
patietur opprimi. Fac, carissime frater, ut tunc  
tuorumque in nos, vel potius in sedem apostolicam  
non cesseret affectus. Qui enim in petra solidabuntur